
 

 
COMUNE DI GOLFERENZO 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 
N. 6 

DATA 6/03/2023 

 
Oggetto:  Lavori di regimazione idraulica del Rio Goretta, sistemazione idraulica idrogeologica e 

consolidamento del versante strada di Cappo. CUP F17H22000420001 - CIG 
96678935B0. Aggiudicazione. 

 
 

L’anno Duemila ventitré il giorno sei del mese di marzo nel proprio ufficio 
 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 26/01/2023 con cui si approvava il progetto 

definitivo-esecutivo dell’intervento di “Regimazione idraulica del Rio Goretta e sistemazione 

idraulica-idrogeologica e consolidamento versante strada di Cappo”. CUP F17H22000420001, 

redatto dal dott. ing. Nicola Vitali - VS STUDIO ASSOCIATO, P.I. 02706690183 con sede in Via 

Franchi n. 4 – 27100 Pavia (PV); 

Richiamata la determinazione a contrarre n. 5 del 21.02.2023 in cui, tra l’altro, si disponeva: 

1) di procedere all’acquisizione, previo esperimento di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, quest’ultimo, oggetto di deroga, fino al 30 giugno 2023, in base all’art. 51 del dl 

77/2021 (decreto semplificazioni 2021) che ha a sua volta modificato l’art. 1, comma 1, del dl 

76/2020 (decreto semplificazioni 2020 convertito dalla legge 120/2020) dell’esecuzione dei lavori 

di “Regimazione idraulica del Rio Goretta e sistemazione idraulica-idrogeologica e 

consolidamento versante strada di Cappo”, con il criterio del prezzo più basso sull’importo a base 

d’asta di € 283.300,00 - di cui € 15.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso -  oltre 

all’IVA di legge; 

2) di prendere atto che il CIG riferito all’esecuzione dei lavori in argomento, è il seguente: 

96678935B0; 

3) di dare atto che gli operatori economici invitati dovranno presentare le offerte, unitamente alla 

documentazione complementare richiesta, con le modalità ed entro i termini indicati e previsti 

nell’allegata lettera di invito, sulla piattaforma e-procurement SINTEL – ARIA; 



 

Redatta quindi apposita richiesta di offerta per la realizzazione di tali lavori ed individuate le seguenti 

cinque ditte sul portale SINTEL di Regione Lombardia tra quelle qualificate per 

l’Amministrazione appaltante e dotate delle idonee caratteristiche per l’esecuzione dei lavori che 

necessitano, nel rispetto del principio della rotazione degli incarichi: 

Si sono selezionati i seguenti operatori economici: 

1. C.E.S.I.A.F. SRL – TORTONA (AL) 

2. M2 SCAVI SRL – STRADELLA (PV) 

3. PEVERI COSTRUZIONI GENERALI SRL – SARMATO (PC) 

4. TORTI PIETRO DI TORTI ANDREA & C. SAS – TORTONA (AL) 

5. VERCESI ALFIO & C. S.N.C. – CANNETO PAVESE (PV) 

Nei termini stabiliti hanno presentato offerta sul portale SINTEL di Regione Lombardia, le seguenti 

ditte: 

 C.E.S.I.A.F. SRL – TORTONA (AL) 

 M2 SCAVI SRL – STRADELLA (PV) 

 PEVERI COSTRUZIONI GENERALI SRL – SARMATO (PC) 

 VERCESI ALFIO & C. S.N.C. – CANNETO PAVESE (PV) 

le cui risultanze sono indicare nel Report n. 165593103 disponibile agli atti; 

 L’impresa VERCESI ALFIO & C. S.N.C. – CANNETO PAVESE (PV) – C.F./P.I. 01141470185, 

risulta la migliore offerente con un prezzo di € 253.945,95, esclusi oneri di sicurezza, con un 

ribasso offerto del 5,35 %; 

Ritenuto quindi di affidare l’appalto alla suddetta impresa, poiché dall’esame delle offerte il prezzo 

proposto dal citato operatore economico, in possesso dei requisiti stabiliti dalla stazione 

appaltante nel provvedimento a contrarre, è risultato congruo e conveniente in rapporto alla 

qualità della prestazione.  

Dato atto che nell’appalto in oggetto verranno corrisposti euro 15.000,00 a titolo di oneri riguardanti 

la sicurezza per la prevenzione dei rischi interferenziali, come tali non soggetti a ribasso d’asta; 

Visti: 

 l’art. 36, comma 2, quest’ultimo, oggetto di deroga, fino al 30 giugno 2023, in base all’art. 51 

del dl 77/2021 (decreto semplificazioni 2021) che ha a sua volta modificato l’art. 1, comma 

1, del dl 76/2020 (decreto semplificazioni 2020 convertito dalla legge 120/2020), vigente alla 

data della determina a contrarre; 

 l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 

elettronico; 

 gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti 

e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

 l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n.  3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 

degli appalti; 



 

 gli artt.  37 del d.lgs.  n.  33/2013 e 1, comma 32 della legge n.  190/2012, in materia di 

“amministrazione trasparente”; 

 il report della procedura di gara n. 165593103, allegato alla presente con il verbale di gara; 

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto 

disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000; 

Visti l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

Richiamati inoltre: 

 la delibera di Giunta dell’Unione n. 1 del 20/01/2022 ad oggetto: “Conferimento incarico 
all'ing. Daniele Sclavi dipendente dell'Unione dei Comuni Prima Collina ai sensi dell'art. 1 
comma 557 l. 311/2004”, in forza della quale al sottoscritto venivano attribuite le competenze 
assegnate al servizio tecnico del Comune di Golferenzo dal regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 19/12/2022: “APPROVAZIONE DELLA NOTA 
DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - 
PERIODO 2023-2025 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS N. 267/2000”; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 19/12/2022: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO 
DI PREVISIONE TRIENNIO 2023/2025 E DELLA NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO 2023 
(ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10 DEL D.LGS. N. 118/2011)”; 

 gli articoli n. 179 e n. 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000 ed i principi contabili vigenti; 
 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 
 

 di affidare i lavori denominati: “Regimazione idraulica del Rio Goretta e sistemazione idraulica-

idrogeologica e consolidamento versante strada di Cappo”, per l’importo complessivo di euro € 

253.945,95 oltre ad oneri di sicurezza per € 15.000,00 e quindi per complessivi € 268.945,95 

oltre a IVA 22,00% all’operatore economico: VERCESI ALFIO & C. SNC con sede in frazione 

Vigalone 27044 Canneto Pavese (PV) – C.F./P.I. 01141470185; 

 di impegnare la spesa complessiva di euro 328.114,06 ed imputarla al capitolo 8550/207/99 

missione 9 programma 1, titolo 2, macro aggregato 205 del bilancio 2023-2025, che presenta 

la necessaria disponibilità; 

 di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole 

di finanza pubblica; 

 di dare atto che la stipula del contratto avverrà in forma di scrittura privata da registrarsi in caso 

d’uso a cura del Responsabile del servizio della stazione appaltante ai sensi dell’art. 32, comma 

14, del D. Lgs. n. 50/2016 (e s.m.i); 

 di disporre che il presente provvedimento di aggiudicazione produrrà effetti solo dopo la 

conclusione dei controlli concernenti i requisiti generali previsti dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016, 

così come stabilito dall’art. 32, comma 7 del d.lgs. n. 50/2016; 



 

 di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis del 

TUEL e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende rilasciato 

dal sottoscritto contestualmente all’adozione del presente provvedimento; 

 di dare atto altresì che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 

bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

 di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul 

portale dei dati previsti dagli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge n. 

190/2012; 

 di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente degli atti previsti dall’art. 29, comma 1 del d.lgs. 

n. 50/2016; 

Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 

 viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

 viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Daniele Sclavi 

 
 


